(S. p. s.) B. V.

Datum v Idus Febr., per manus Aribonis, vice Annonis, sanctæ Romanæ et apostolicæ sedis archicancellarii, et Coloniensis archiepiscopi, anno ii pape Victoris II, inductione x.

*Victoris II privilegium pro Ecclesia Trevirensi.
(Anno 1057.)*

[GUNTHER, *Codex diplom. Rhen. Mosel.*, p. 131.]

VICTOR episcopus, servus servorum Dei, tibi dilecto confratri ac sancte Trevirensis Ecclesie archiepiscopo tuisque successoribus in perpetuum.

Justis ac Domino placitis petitionibus affectuosus debetur effectus. Quid enim in præsentiarum tam justum, tam Deo placitum, quam et reverendis ac piis locis ad laudem et gloriam nominis ipsius debita auctoritas, reverentia simul, ac utilitas, vindicetur et conservetur? Quapropter pia sollicitudini tue in confirmando ac perpetualiter retinendo jus sancte Trevirensis Ecclesie tibi temporaliter commisso

B plurimum congratulamur, charissime nobis ac in Christo reverende confratre ac coepiscope Eberharde, juxta tuam suggestionem ac privilegia prædecessorum nostrorum Joannis videlicet XIII pape, ac Benedicti VII, beatæ quoque memorie Leonis IX per hujus nostri privilegii auctoritatem decernimus ac confirmamus tibi tuisque post te successoribus primatum Galliæ Belgicæ, hoc modo, ut quandocunque a nostra principali ac apostolica sede presbyter vel diaconus vel subdiaconus, vel quilibet ordinarius legatus pro ecclesiastice utilitatis causa, seu peragenda synodo in Galliam Germaniam directus fuerit, tu tuique successores post eundem apostolicum legatum primum inter alios pontifices locum obtineatis, et si missus Romanæ Ecclesie defuerit, similiter post imperatorem sive regem sedendi sententiique dicendi, ac synodale judicium canonice promulgandi primum habeatis, ut pote in illis partibus vicarii nostre sedis apostolicæ merito constituti. Neque diguum est ut illius Ecclesiæ præsul aliquo tempore cæteris non habeatur prælatus, cuius honor in illis partibus sub ipso apostolorum principe existit primitivus. Et cum ejusdem Ecclesiæ archipræsulem beatum Eucharium, scilicet a beato Petro apostolorum principe novimus ordinandum, sicut et beatum Apollinarem Ravennæ civitatis, placuit nobis tibi fratri nostro Eberardo sanctæ Trevirensis Ecclesie archiepiscopo, cunctisque post te successoribus tuis per-

C mittere, quatenus sicut in unius beati Petri scilicet apostoli ordinatione, benedictione, directione, gentibus ad prædicandum Christi Evangelium alias civitatum prædicatores æquales existerunt, ita et in missarum solemnis celebrandis in æquitando cum nacco per stationes ac omni honore æquales existant. Crux ante te sicut ante Ravennatem etiam archipræsulem, ubi geratur, cardinales quoque presbyteri tui te fratre nostro missam celebrante dalmaticis ac diaconi una cum presbyteris sandaliis utantur. Sed et tu tuique successores Romana mitra ob insigne primatus in ecclesiasticis officiis Romano more utamini, semperque vos discipulos Romanæ sedis reminiscamini, eo videlicet pacto ut tu tuique successores singulis annis,

nisi forte propter hoc canonica vocatio a sede A apostolica vobis venerit; legatos vestros ad nos nostrosque successores semel mittatis, per quos vobis de nostris utilitatibus agendis illis in partibus remandemus, ac semper tertio anno excepta, ut dictum est, canonica vocatione, vos ipsi Romam visitationis gratia absque inevitabili causa veniatis. Pari namque modo sancimus omnes in parochiis tuis degentes sive ordinatione ac promotione cuiuslibet ecclesiastici gradus a vobis percipientes eidem matrici Ecclesiae ejusque archiepiscopo debere canonice placere, obsequi ac jure obediare. Siquidem decreto beati Clementis papæ super hoc ita cantum videtur. Si vero episcopis non obedierint omnes presbyteri, diaconi, ac reliqui clerici cuncti, omnesque principes tam majoris ordinis quam inferioris atque reliqui populi tribus et linguae non obtemperaverint, a liminibus sanctæ Dei Ecclesiae alieni erunt; dicente Domino: *Qui vos audit me audit, et qui vos spernit me spernit.* Inter hæc quoque omnia quæ ad sacerdotiam Treverensem Ecclesiam intra et extra civitatem pertinere videntur: id est ecclesiæ cum universis rebus sibi attinentibus, seu monasteria tam monachorum quam virginum de quibus ex præceptis sive scriptis regum seu imperatorum sive eorumdem fundatorum auctoritate ad se pertinent ac pertinere debent, ac quidquid omnino illa ipsa ecclesia ubi et quoquo merito possidet ac possidere debet: quia ita invenimus in privilegiis prædecessorum nostrorum; idcirco eidem Ecclesiae hæc omnia cum omnibus attinentibus generaliter ac specialiter concedimus; Reconstruimusque tibi fratri ac coepiscopo nostro iusque successoribus ad perpetuam sanctæ Trevirensis Ecclesie donationem atque ditionem per hanc nostræ apostolice præceptionis seriem a præsenti decima indictione et usque ad finem saeculi valitaram. Contra quam si quis hominum quolibet modo agere præsumperit, ac quod juste ac canonice a nobis decretum est in aliquo infringere attentaverit, sciat se ex Dei omnipotentis ac prædicti beatissimi apostolorum principis omniumque sanctorum, ac deinde nostra auctoritate damnandum ac anathematizandum ac cum omnibus impiis æterno supplicio deputandum. Qui vero hoc ipsuni nostruni privilegium observare, custodire, adimplere fideliter studuerit, benedictionis gratiam et misericordiæ plenitudinem in coelestibus castris inter electorum numerum efficaciter a Domino Deo consevui meatur.

Scripum per manum Gregorii notarii ac scrinarii sanctæ Romanæ Ecclesiae in mense aprilis indictione præscripta die xxv.

Datum vii Kal. Maii, per manum Arebonis diaconi vice Annonis sanctæ Romanæ et apostolice sedis archieancellarii, sanctæ Coloniensis Ecclesiae archiepiscopi, anno iii domini Victoris II papæ, indictione x mense Aprili, die yicesimo quinto.

Victoris papæ II litteræ, quibus Ecclesie Silvæ Candidæ privilegia Humberti episcopi gratia amplificata.

(Anno 1057.)
[MANSI XIX, 835.]

VICTOR episcopus, servus servorum Dei, dilecto fratri et coepiscopo HUMBERTO, et per eum Ecclesie sanctorum virginum et martyrum Rusinæ et Secundæ, quæ nominatur Silva Candida, in perpetuum.

Officii nostri esse dignoscitur, ut ex apice summa apostolicae sedis, cui Deo auctore præ-idemus, universitati Ecclesiarum tanquam nostris reliquis membris consulamus. In qua utique, si pia et necessaria sollicitudine debemus operam nostram etiam longinquis, et non querentibus ultro porrigere; multo magis propinquis sequela, merito eam debemus exigentibus prorogare; quia dum tempus habemus, ad omnes debemus bonum operari, maxime autem ad domesticos fidei (*Galat. vi, 10*), juxta magisterium divi apostoli Pauli. Ut enim ipse attestatur, qui suorum et maxime domesticorum curam non habet, fidem negavit, et est infideli deterior (*J Tim. v, 8*). Ad instar siquidem visibilis ignis, invisibilis charitas paucis [*f. spatia*] viciniora sibi corripit, et inde gradatim ad longinquiora se extendit. Quapropter secundum suggestionem tuam, noster reverendissime confrater et coepiscope Humberte, ad aliquam temporalem memoriam decessori nostro domino Leoni, et jugiter in sancta Romana et apostolica sede, etiam supra vires tuas et facultates hactenus exhibuisti, per hujus nostri privilegii sancti-nem decernentes concedimus, et confirmamus tibi et per te atque propter te in perpetuum, reverendæ ecclesie sanctorum virginum et martyrum, Rusinæ ac Secundæ, quæ nominatur Silva Candida, in fundo qui vocatur Boscus, quidquid auri, argenti, pallii, seu ceræ, vel quaruncunque rerum omnino jactatum vel positum fuerit, vel oblatum in toto altari majori sancti Petri, sive in ejus venerabili confessione, aut certe sibi suisque successoribus oblatum ab inchoatione matutinorum quintæ feriæ in Cœna Domini usque dum completorium peractum fuerit veluti in Sabbatho sancto ab hora tertia per totam ipsam diem, deinceps usque post expletam in crastinum missam, qualescunque vel quantascunque oblationes præfati altaris et confessionis ejus, per privilegia venerabilis Sergii et multorum antecessorum nostrorum, jam dicta ecclesia sanctorum Rusinæ ac Secundæ promeruit, retinuit, retinet, etiam retineat ad perpetuam animæ nostræ mercedem, nominisque nostri et servitii sui in sancta Romana Ecclesia memoriam illarum oblationum, quas eidem sacra-sanctæ ecclesiae per hoc nostrum privilegium ad-jiciendo concedimus, et confirmamus, sicut superius dictum est: scilicet ab inchoatione matutinorum quintæ feriæ in Cœna Domini, usque post completorium, salva sibi per omnia, et hoc nostro privilegio

eiem in perpetuum reservata, et confirmata con-
cessione et confirmatione omnium oblationum quas
per privilegia antecessorum nostrorum hactenus
accipere et sibi habere conservetur: videlicet in
die Palmiarum, in Cena Domini et in Parasceve, in
Sabbato sancto et die Dominicæ. Neque enim istud
nostrum ita adjicimus, ut illud antecessorum nostro-
rum donum in aliquo minuamus. In qua utique con-
cessione et confirmatione nil novitatis arbitramur
egisse: scilicet exemplo reverendissimorum præde-
cessorum nostrorum, et copia sanctæ Romanæ Ecclesie, inopiam lateralis et maxime domesticæ filiæ, laudabili liberalitate secundum apostolicam institutionem supplere. Venerabilis apostolice sedis censura sub divini contestatione judicii, et anathematis interpositione statuentes interdicimus ut nullus unquam successorum nostrorum pontificum, vel quilibet publicarum actionum administrator, seu alia quelibet et quantumlibet magna parvaque persona, audeat vel presumat, contra hujus nostræ donationis privilegii cogere aut aliter quidquam alienare, auferre aut minuere; sed potius firmum et stabile in perpetuum, sicut concessum et confirmatum est, permaneat. Si quis autem, quod non optamus, temerario ausu hoc nostrum apostolicæ sedis statutum, in quoquam infringere presumat et coadjutor illius in aliquo extiterit, auctoritate sanctæ et individuæ Trinitatis et apostolorum principis Petri, cuius, licet indigni, dignatione divina vice fungimur, vinculo anathematis sit mancipatus, et a regno Dei segregatus, et diabolo, et angelis ejus, nisi forte resipiscens satisficiat, indissolubiliter aggregetur. Qui vero pio respectu observator et defensor hujus concessionis et confirmationis extiterit, potestate beati Petri apostolorum principis et precibus sanctorum virginum ac Christi martyrum, Rusinæ et Secunde, coelestis regni introitum, et gratiam atque gloriam a justo judice Domino Deo nostro, vitamque eternam per-
cipere mereatur in sæcula sæculorum. Amen.

Scriptum per manus Gregorii notarii et scribarii S. Romanæ Ecclesie in mense Maii, indict. x. Bene valete.

Datum octavo Idus Maii, per manus Aribonis diaconi, anno 3 domini papæ Victoris II, indict. x. Decernimus ergo, ut nulli omnino hominum liceat, etc. Si quo igitur in futurum, etc. Cunctis autem, etc.

XVII.

*Pro monasterio Sancti Bertini, Victoris II privi-
legium.*

(Anno 1057.)

[GUÉRARD. *Collection des cartulaires, abbaye de Saint-Bertin, tom. III, pag. 180.*]

VICTOR episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio Bovoni, religioso abbat, cunctisque successoriis ejus, in Sithiensi cœnobio regulariter promovendis, in perpetuum.

Convenit apostolico moderamini quatenus, sicut dignitate ac auctoritate Petri, principis apostolorum,

A singulari privilegio omnibus preminemus, ita universarum ecclesiarum Dei sollicitudinem habeamus, ac singulis quibusque fidelibus atque piis locis opportuna suffragia conferamus. Quapropter, inclinati precibus tuis, charissime ac religiose abba, Bovo, per hanc nostræ auctoritatis eensus am confirmamus ac corroboramus, tibi tuisque successoribus, regulariter promovendis, Sithiense cœnobium in perpetuum, quod in episcopio Taruannensi est constitutum in honore sancti Petri, ac omnium apostolorum, ubi etiam præclarus Christi confessor Bertinus, ipsius loci primus fundator ac abbas, cum Folquino ac Sylvino, beatis confessoribus, corpore quiescit.

B Pariter quoque confirmamus tibi tuisque successoribus, sicut dictum est, in perpetuum, cuncta eidem cœnobio juste pertinentia, tam ea quæ hactenus devotione fidelium Christi illic collata sunt quam quæ deinceps juste conferenda sunt, in arvis, campis, pratis, pascuis, silvis, aquis aquarumque decursibus, molendinis, piscariis, villis, ecclesiis, comitatibus, familiis, vineis, pomeris, cunctisque suis mobilibus vel immobilibus, cultis vel incultis, ut quidquid inde, secundum Dei timorem, ad ipsius cœnobii utilitatem regulariter dispositis agere, liberam in omnibus habeatis faciendi potestatem, per omnia vobis salva et hoc privilegio nostro perpetualiter confirmata immunitate illa seu libertate, quam beatus Audonarus, Taruannensis præsul, in prefato beato Bertino eidem cœnobio proprio scripto indulxit atque confirmavit, qua hactenus secundum beati Gregorii papæ luminoso abbatii concessa, obeunte abbate monasterii ipsius, nullus episcoporum in describendis prævidendisque ac quæsitis querendis rebus ecclesie hujus, aliqua se occasione, permisceat; abbatem vero eidem monasterio non aliud, sed quem dignum moribus atque aptum disciplinæ monasticae communī consensu, congregatio tota vel, quamvis parva, pars congregationis saniori consilio, secundum timorem Dei proposicerit, ordinet. Stationes autem illic publicas per episcopum fieri omnini prohibemus, ne in servorum Dei recessibus, popularibus occasio prebeatur nulla conventibus, ac simpliciores ex hoc animas plerumque, quod absit! in scandalum trahat. Frequentior quoque muliebris introitus, nisi forte, secundum dictum Nicolai papæ, ab abbatे monasterii vel fratribus, necessitatis causa vel dilectionis gratia, vocatus advenerit, ne importunitate sui ministrorumque suorum inquietudine, fratres vel abbas sustineant ullam molestiam, et sic ei cuncta læsionis funditus ablata potestate, nullatenus aliquando in vestro versetur gravamine.

Unde, apostolice sedis censura, sub divina contestatione judicii, anathematis impositione statuentes, interdicimus ut nullus unquam episcoporum, seu enjuslibet ordinis clericorum, vel quilibet publicarum actionum administrator, seu alia quelibet, aut quantumlibet magna parvaque persona, audeat vel presumat contra hoc nostrum privilegium agere,

aut inde quidquam alienare, auferre, aut minuere A vel transgredi; sed potius firmum ac stabile in perpetuum, sicut a nobis concessum et confirmatum est, permaneat; licetque ablati vel fratribus monasterii ipsius apostolicam sedem appellare contra quorumlibet hominum injuriam, si per episcopum Taruannensem aut archiepiscopum Remensem satisfacere praedicto monasterio ejusdemque rectoribus contempserint. Si quis autem, quod non optamus, temerario ausu, contra hoc nostrum apostolicæ sedis statutum in quoquam temerare, vel constringere præsumperit, et contradictor illius extiterit in aliquo, auctoritate sanctæ et individuae Trinitatis et apostolorum principis Petri, cuius, licet indigni dignatione, tamen vicibus fungimur, vinculo anathematis mancipatus, a regno Dei segregatus, diabolo et angelis ejus, nisi resipiscens satisficiat, indissolubiliter aggregetur. Qui vero pio respectu observaverit, ac defensor hujus confirmationis et concessionis extiterit, potestate beati Petri, apostolorum principis ac sanctorum confessoris Audomari atque Bertini, cœlestis regni introitum et gratiam atque gloriam, a justo judice Domino, Deo nostro, vita in æternam percipere mereatur, in secula seculorum. Amen.

Scriptum per manus Gregorii notarii anno Dominicæ nativitatis millesimo quinquagesimo septimo.

Ego Humbertus, dictus episcopus sanctæ ecclesiæ Silvæ Candidæ, intersui et propria manu subscripsi.

Ego Benedictus, sanctæ Bellitrensis ecclesiæ dictus episcopus, cognovi, et propria manu subscripsi.

Ego Bonifacius, sanctæ Albanensis ecclesiæ dictus episcopus, cognovi, et propria manu subscripsi.

Ego Petrus, archidiaconus sanctæ Romanæ Ecclesiæ, cognovi et propria manu subscripsi.

Ego Hildebrandus, sanctæ Romanæ Ecclesiæ archidiacanus, cognovi, et propria manu subscripsi.

Ego Fredericus, diaconus subscripsi.

Datum tertio Idus Maii, per manus Aribonis, diaconi, anno tertio pontificatus domini papæ Victoris, mense Maio, indictione decima, die tertio decimo.

XVIII.

Victoris II bullæ pro monasterio Casinensi.

(Anno 1055:87.)

{MABILL., Annal. ord. S. Bened., IV, 744.]

VICTOR episcopus, servus servorum Dei, FRIDERICO dilectio filio abbati venerabilis cœnobii almi Patris Benedicti, quod nuncupatur Mons-Casinus, cunctisque successoribus ejus illic canonice ad regimen promovendis in perpetuum.

Pastoralis sollicitudinis nostræ bonum si debet prospicere et proficere omnibus etiam extraneis et longinquis, multo magis domesticis et propinquis. Ipsiis quippe secundo gradu post Deum ad novenda est visibilis charitas, ut per eos velut quedam visibilis flamma gradatim ad remotiores quosque discur-

B rat. Plis ergo locis et divina religione venerabilibus debitæ consolationis et defensionis porrecturi manus, illum cœteris præferendum non ambigimus, quem monasticæ normæ constat esse principale gymnasium, et sanctæ Romanae et apostolice sedi continguum, quem cives Romani, patres videlicet eximii Benedictus, Maurus et Placidus cum nonnullis aliis fundarunt, quemque a gentibus destructum Romani pontifices nibilominus sua auctoritate restruxerunt, et privilegiis apostolicæ sedis merito cœnobii prætulerunt, atque contra quorumlibet suspectas injurias efficaciter munierunt: quorum nos sacræ auctoritati sicut tempore et loco succedimus, sic eorum exemplo, ut oportet, innitimus, et per hujus nostræ decretalis paginæ tenorem tibi, dilectissime

B fili et abba Friderice, electionem ad regimen cœnobii præfati saniori consilio omnium fratrum in præsentia responsalis nostri a Petro monacho aliquorum pravorum conspiratione electo in te translatam colaudantes confirmamus. Unde et secundum privilegia eorumdem antecessorum nostrorum, atque consuetudinem tibi, quem abbatem sacravimus, monasterium almi Patris Benedicti situm Monte Casinensi, cunctamque ipsius monasterii abbatiam,

C integre cum cellis suis, castellis, prædiis, et omnia sua pertinentia concedimus, et nostra auctoritate decernimus tam in finibus Beneventanorum, Apulorum et Calabrorum, quam etiam in finibus Marsorum et in Marchiis, sive ubicunque longe et prope hactenus jure tibi pertinet, aliquid sive quidquid deinceps ubi vis juste acquisierit. Ad hæc iustitiam, vel quodlibet debitum, quod officiales nostri sacri palatii exigunt a navibus ad Romanum portum applicantibus, vestri cœnobii navi peculiari grata relaxamus; et quotiescumque Romanæ ad servitium sanctæ Romanæ Ecclesiæ veneritis, in sancta Hierusalem palatii Susurriani hospitium habeatis; et defuncto abate, ibidem vestra vel vestrorum successorum electione abbas constituantur a Romano pontifice consecrandus. Conservato vobis vestrisque successoribus privilegio, tam quod ex navi vestra, quam quod ex ipsa destructa ecclesia, ut vel sic restituatur, proximus decessor noster sanctus Leo firmavit abbati Richerio. Usum quoque sandaliorum

D et dalmaticæ, quamvis jure cardinalatus tui ab apostolica sede percepiris, a nobis tamen tibi, et loco deinceps et principalibus tantum festis concedimus ad honoriscentiam tam venerabilis cœnobii, et ob dilectionem tui, secundum quod præfatus decessor noster tuo præfato concessit. Praeterea corroboramus tibi tuisque successoribus in omni conventu episcoporum et principum superiorum omnibus abbatibus sedem, et in conciliis et judiciis priorem sui ordinis hominibus sententiæ pro reverentia tanti loci, qui primum et sumimum monasticæ legislatorem vivum et mortuum retinere promeruit, quique ipsius legislationem scripto, verbo et exemplo cœnobiale propositum appetentibus in toto mundo sole clarius evibravit. Defuncto autem abate,

ex sese ipsa congregatio secundum sanios consilium sapientum et seniorum fratrum sibi abbatem eligat, et apostolicæ sedis pontifici firmandum et conse-crandum exhibeat: nec aliter ibi abbas constitutatur aut aliunde illuc intromittatur, nisi forte ex se aliquem tanto regimini idoneum non habuerint, et ob id saniori consilio extraneum sibi elegerint. Porro præter summum apostolicæ sedis præsulem, cuiuslibet Ecclesiæ episcopum, vel sacerdotem, in præfato monasterio, vel in cellis ipsius, ditionem quamlibet sibi præsumere hac nostra interdicimus auctoritate, ita ut, nisi ab abbe fuerit invitatus, nec missarum solemnia inibi audeat celebrare; sed remota et pro-pulsata qualibet oppressione ecclesiasticarum, vel sacerdularum personarum, sicut hactenus mansit, a præsenti decima inductione, hoc nostro privilegio in perpetuum quietum, et liberum ad servitium, et gloriæ Dei maneat sub defensione et jure sanctæ Romanæ et apostolicæ sedis, cum suis omnibus, ex quibus summatis et generaliter omnibus hæc nomina-tion, et specialiter tantum istic digessimus: Cella Albaneta, Ciconia; cella sancti Gregorii in Aquino, S. Nazarii, S. Benedicti in Clia, S. Benedicti in In-sula, S. Silvestri, S. Urbani, S. Pauli, S. Angeli in Valle Lucis, S. Michaelis, sanctæ Mariæ in terris Albitis, sanctæ Lucie apud Fractas, S. Angeli in Ca-nucio, S. Stephani in Terracina, S. Scholastice in Caieta, Sanctæ Mariæ in Berula, S. Nicolai in Pica, S. Mauricii in Limata, S. Petri in Esculeto, S. Be-nedicti in Sessa, S. Benedicti in Teano cum suis cellis, S. Benedicti in Capua, cum cellis, et terris circum circa; simul et in Apulia, S. Benedicti in Martia, S. Liberatoris in Teti cum cellis suis sexa-ginta, et terris cultis, et incultis, et omnibus suis; sanctæ Scholastice in Piana, sanctæ Mariæ in Mu-rena, S. Martini in Salinis, S. Nicolai in Esculo, cella sanctæ Justæ, S. Benedicti in Trunto, S. Ben-e-dicti in Trinio, sanctæ Mariæ ad Casales-planos, S. Eustatii, quam dedit Alferius Pantasie, S. Ben-e-dicti in Alarino, S. Benedicti in Pectinari; item sanctæ Mariæ ad Casales-planos, S. Trinitatis in Termulis, S. Benedicti in Asculo, S. Focatis in Ale-sino, cum fauibus et piscaria; S. Eustasii in Arcu, S. Angeli in Barreio cum cellis et castellis, et terris multis; sanctæ Mariæ in Barretano, S. Georgii in Luca prope Posterulam Virivulam, quam sancto Benedicto contulerunt Heinricus, et Rolandus fratres sanctæ conversationis habitum quærentes, ex qua etiam pro novitate facti privilegium tuo rogatu feci-mus; Sancti Valentini in Comino, S. Salvatoris inibi, S. Benedicti in Venafro; ibidem sanctæ Ma-riæ, item S. Nazarii, cormem S. Felicis, S. Ben-e-dicti in Cesamo, S. Bartholomæi in Miniano. Ca-stella autem hæc; in primis ad pedem montis S. Salvatoris, quod est S. Germani, S. Petri, Pigna-tari, Plumbarola, S. Stephani, S. Georgii, S. Apol-linaris, Vallis-frigida, S. Andree, Bantra Comitalis,

(4) Sub Victore papa II Romanum quoddam con-cilium ex litteris Stephani papæ IX erutum Labbeus

A Bantra Monatistica, Junctura, S. Angeli, Turedium, S. Victoris, S. Petri in Clia, Cervara, Vallis-Rotunda, S. Eliæ, Saraciniscum, Conca, Capriata, Francilone, S. Joannis, S. Benedicti minoris. S. Joannis in Capua. Quorum aliqua olim stetera mona-steria, sed a Sarracenis destruta, postmodum ad tuitionem patriæ necessario facta castella: insuper Lastinianum et alia tria castella, Mons Albrici, Muccia, S. Quirici cum portu decem navium, quæ duo Transmundus comes filius Actonis beato Bene-dicto in Monte Casino legali donatione, et chartarum munimentis contulit; tertium autem Castellum Friesa, quod præfati Transmundi uxoris pro anima sua simili, ut sua maritus, modo contradidit, quod etiam post mortem uxoris præfatus comes non timuit in-vadere, sed Laterani in cappella sancti Laurentii, præsente Humberto Silve candidæ episcopo, te quoque filio nostro Friderico nondum ad regimen electo, admonitus a nobis in ipsa confessione reatum suorum Dominica quarta post Pascha sponte refuta-vit. Igitur his, et omnibus quæ præfato cœnobio juste pertinent nunc, et quæ in futuro juste pertine-bunt, sub tutela et Romana libertate hoc privilegio perpetualiter ad temporalē servorum Dei, præsen-tium scilicet atque futurorum quietem, statutis atque confirmatis apostolica censura, sub interpositione districti anathematis et divini contestatione judicil interminamus omnibus tam præsentibus quam fu-turis, ne ullus hominum cujuscunq; officii, seu quælibet, vel quantumlibet magna aut parva persona, quibus-cunque rebus vel personis præfato monasterio justè pertinentibus, aliquam violentiam inferat aut ca-lumniosus existat, vel incurbat. Si quis vero, quod non optamus, hujus nostri privilegii decretalem paginam temerario ausu in aliquo infringere tenta-verit, æterne maledictionis vinculis innodatum se noverit, et perpetua supplicia luiturum cum diabolo et angelis ejus, nisi forte prius resipiscens salisfe-rebit; at qui pietatis intuitu devotus observator exti-terit, ipsius interventu almi Patris Benedicti, per-fectorumq; sequaciam, sōiorumque ejus semiper-tinæ benedictionis particeps, et paradisi beatus possessor efficiatur. Amen.

D † Humbertus dictus cardinalis episcopus sanctæ Ecclesiæ Silve Candidæ cognitum relegit, et sub-scripsit.

† Heldibrandus cardinalis subdiaconus sanctæ Romanæ Ecclesiæ dando consensit, et subscripsit.

XIX

Privilegium Victoris II, Winimanno archiepiscopo Ebredunensi concessum (4).

(Anno 1057.)

[MANSI XIX, 858.]

VICTOR episcopus, servus servorum Dei, dilectio confratri et episcopo WINIMANNO, et per eum sanctæ commemorat, sed vix quidquam aliud tangit preter nomen et indicium conjuncti episcopatus Marsorum,

Ebredunensi Ecclesiæ et successoribus ipsius canonicis promovendis in perpetuum.

Sanctæ Romanæ et apostolicæ sedis apicem ideo super gentes et super regna in principe apostolorum suorum, Petro, constituit universitatis Dominus, ut evellet, et destruat, et plantet, et ædificet (*Jer. 1, 10*) in nomine ipsius. Siquidem donec sancta ejus Ecclesiæ, in toto terrarum orbe diffusa, temporalitatis mutabilitati subjacebit, variis et continuis defectuum et profectuum suorum vicissitudinibus, velut luna suis menstruis, alternabitur, ut sine intermissione deprehendatur in ea quod industrius hortulanus debeat evellere, vel plantare, et quod sapiens architectus (*I Cor. iii, 10*) destruere vel ædificare. Unde nos, nullo nostro merito, sed solo divinitatis motu in sanctæ et universalis Ecclesiæ specula præcelentes, et varios ejus successus prospectantes, inter alia ipsius discrimina animadvertisimus, Ebredunensem Ecclesiam, primo quidem incursione, et pervasione Sarracenorū, secundo autem receptione et possessione transugarum et indisciplinatorum; deinde longa oppressione pastorum suorum immorcenariorum, et, quod pejus est, Simoniaca hæresi, et mutua occione debacchantium prostratam miserabiliter et corruptam, quondam religione et opib⁹ mirabiliter erectam, et integrum, cuius omnimodæ desolationi et defectioni præcordialiter compatiētes, te, charissime confrater et coepiscope Winimanne, præfata Ecclesiæ archiepiscopum et rectorem pro vita merito et sapientiae doctrina ordinavimus et consecravimus secundum electionem cleri et populi, ad petitionem quoque religiosorum principum et ad suggestionem venerabilium primatum circumiacentium provinciarum. Quorum unanimis sententia existit, ut si Ebredunensi Ecclesiæ recuperatio aliqua quereretur, ab illa matre, scilicet Ecclesia Romana, quæ prius illo B. Marcellinum prædicatorem et pontificem direxera, prædictor et pontifex reposceretur.

Itaque, secundum quod tua devotio postulavit, sibi privilegium nostræ apostolicæ auctoritatis ad corroborationem sui archiepiscopatus, in rudi et indisciplinata ecclesia, vix nomen ipsum nudum pene retinente et parietinas suas jam demonstrante, in-

quem prædecessores sui olim sciderant in duo. Nescio an mihi faustioribus avibus occurrerit bulla Victoris II, qua Winimanno archiepiscopo Ebredunensi, quem in sua provincia electum Victor pontifex consecravit, jura omnia episcopatus sui expedita bulla confirmavit. Porro bullam hanc datam judico in Romano hoc concilio anni 1057. Cujus rei indicio mihi sunt nomina plurimorum Italorum episcoporum, quæ pontificis illius litteris subjuncta ex chartario Ebredunensi proferunt Galliæ Christianæ auctores novissime tom. III, pag. 178, append. Annus documentum huic subjectus cum ascripta inductione concilio congruit. Mensis discrepat; nam hic est Julius mensis; concilium vero Aprili mense convenit. Facile tamen oppositio conciliatur; nam documentum illud Gallie Christianæ pontificie bullæ eadem scripturæ serie jungit decretum clero Ebredunensi, quo episcopum suum jam consecratum a

A clinati precibus tuis præsentis anni decima inductione hac nostra decretali pagina concedimus et confirmamus tibi Ebredunensem diœcesim in integro, et ad archiepiscopalem sedem basilicam Dominiæ nostræ, Dei genitricis, semperque virginis Mariæ principalem, cum omni sua antiqua et justa pertinentia, in baptismalibus ecclesiis, capellis, monasteriis, cœmteriis, possessionibus, villis, castellis, pascuis, agris, vineis, silvis, aquis, aquarumve decursibus, piscariis, domibus, mancipiis, colonis, peculiis, et cum omnibus omnino rebus, mobilibus, et immobilibus, vel se moventibus, sibi juste pertinentibus, tam eas quas modo quiete et legaliter possidet, quam illas quas deinceps collatione fidelium, seu redditione vel emptione, aut qualibet ratione acquirere poterit. Confirmamus quoque tibi omnium ecclesiæ totius tuæ diœcesis decimas, primitias, oblationes, tam vivorum quam defunctorum, judicia clericorum, et cuncta ecclesiastica officia, ut ex dispositione tua secundum canoniam sanctionem pendeant. Pariter quoque suffraganeorum tuorum consecrationem, debitam subjectionem, et reverentiam seu obedientiam, nec non ad concilium agendum convocationem et auctoritatem, secundum omne jus quod metropolitanis suis suffraganci canonice debent, salva in omnibus sanctæ Romanae et apostolicæ sedis, ut dignum est, auctoritate. Præterea hujusmodi nostri privilegii tenore concedimus et confirmamus tibi usum sacri pallii secundum antiquam consuetudinem prædecessorum tuorum, qua conservaverunt eo uti in subscriptis solennitatibus juxta privilegia nostrorum antecessorum illis indulta antiquitas, scilicet in die sancto Paschæ, in die ascensionis Domini, in die sancto Pentecostes, in Nativitate Domini nostri Iesu Christi, in Epiphania Domini, in Cœna Domini, in Assumptione beatæ Mariæ semper virginis, in Natalitiis omnium apostolorum, in festo Omnis Sanctorum, in festivitate S. Marcellini præfata civitalis Ebredunensis archiepiscopi, in Dedicatione principalis basilicæ B. Mariæ semper virginis, in consecratione episcoporum, in ordinatione presbyterorum et diaconorum, Sabbatis jejuniis et quatuor temporum, et in consecrationibus novaruim et principalium basilicarum.

D Victere papa, et impetratam ab eo pontificiam bullam agnoscit et excipit. Huic decreto, non vero bullæ couenit data illa temporis *Nonas Julii*, anno tertio pontificatus domini papæ Victoris II, inductione x. Tum succedunt nomina Italorum episcoporum qui interfuerunt, et corroboraverunt hæc scripta, nempe bullam; neque enim verosimile est Italos hosce episcopos decretum illud Ebredunensium, quo Winimannum consecratum jam a pontifice excipiunt, auctoritate suæ confirmasse. Ita ergo rem totam concipio. Electus a clero Ebredunensi Winimannus Romanus petiit, ibique a pontifice consecratus concilio intersuit, atque in eo bullam impetravit a pontifice, quam concilii Patres subscriptione sua roborarunt; statimque ad suos restitutus litteras illas cum ceteris consecrationis sua documentis clero exhibuit, a quo novo decreto hæc omnia admissa sunt.